
PRÉFÈTE

DE LA CREUSE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°23-2023-089

PUBLIÉ LE 16 AOÛT 2023



Sommaire

DDT de la Creuse / SERRE

23-2023-08-04-00007 - Arrêté préfectoral Portant mise en demeure au titre

de la réglementation relative à la publicité, aux enseignes et aux

préenseignes (2 pages) Page 4

23-2023-08-04-00008 - Arrêté préfectoral Portant mise en demeure au titre

de la réglementation relative à la publicité, aux enseignes et aux

préenseignes (2 pages) Page 7

23-2023-08-04-00009 - Arrêté préfectoral Portant mise en demeure au titre

de la réglementation relative à la publicité, aux enseignes et aux

préenseignes (2 pages) Page 10

23-2023-08-04-00010 - Arrêté préfectoral Portant mise en demeure au titre

de la réglementation relative à la publicité, aux enseignes et aux

préenseignes (2 pages) Page 13

23-2023-08-04-00011 - Arrêté préfectoral Portant mise en demeure au titre

de la réglementation relative à la publicité, aux enseignes et aux

préenseignes (2 pages) Page 16

23-2023-08-04-00012 - Arrêté préfectoral Portant mise en demeure au titre

de la réglementation relative à la publicité, aux enseignes et aux

préenseignes (2 pages) Page 19

23-2023-08-04-00013 - Arrêté préfectoral Portant mise en demeure au titre

de la réglementation relative à la publicité, aux enseignes et aux

préenseignes (2 pages) Page 22

23-2023-08-04-00014 - Arrêté préfectoral Portant mise en demeure au titre

de la réglementation relative à la publicité, aux enseignes et aux

préenseignes (4 pages) Page 25

23-2023-08-04-00015 - Arrêté préfectoral Portant mise en demeure au titre

de la réglementation relative à la publicité, aux enseignes et aux

préenseignes (2 pages) Page 30

DDT de la Creuse / Service Economie Agricole

23-2023-07-28-00009 - Arrêté préfectoral modificatif à l'arrêté

n°23-2022-07-18-00001 du 18 juillet 2022 fixant la composition de la

commission départementale de l'orientation de l'agriculture (8 pages) Page 33

Direction interrégionale des services pénitentiaires de Bordeaux /

23-2023-08-01-00001 - Délégation de signature - MA GUERET - 01 08 23 (3

pages) Page 42

23-2023-08-01-00002 - Délégation de signature - SPIP 23/87 - 01 08 23 (3

pages) Page 46

2



Préfecture de la Creuse / Bureau de la prévention et de la protection civile

23-2023-08-02-00002 - Arrêté portant modification de l'arrêté du 5 juillet

2023 autorisant un système de vidéoprotection - consigne Mondial Relay La

Souterraine (1 page) Page 50

Préfecture de la Creuse / Bureau des Elections et de la Réglemenation

23-2023-08-07-00003 - Arrêté portant abrogation de l'arrêté portant

composition de la CDAC appelée à statuer sur le dossier N°GEIDA

A050122323 présenté par la SCI EVIMO à Guéret (2 pages) Page 52

Préfecture de la Creuse / Bureau des procédures environnementales

23-2023-07-28-00007 - arrêté modifiant le cahier des charges de la

concession relative à l'exploitation de l'aménagement hydroélectrique de

la chute de Teillet-Argenty sur le Cher (4 pages) Page 55

Préfecture de la Creuse / Bureau du contrrôle de légalité et de

l'intercommunalité

23-2023-08-02-00001 - Arrêté inter-préfectoral portant extension du

périmètre d'intervention du syndicat intercommunal des eaux de l'Ardour à

l'intégralité du territoire de la commune de Saint-Dizier-Masbaraud (2

pages) Page 60

Préfecture de la Creuse / Mission "Éducation et sécurité routière"

23-2023-08-03-00002 - Arrêté attribuant une subvention à la coordination

des enseignants des écoles de conduite de la ville de Guéret au titre du

PDASR 2023 (2 pages) Page 63

23-2023-08-03-00006 - Arrêté attribuant une subvention à la Prévention

Routière au titre du PDASR pour 2 actions motos (2 pages) Page 66

23-2023-07-26-00004 - Arrêté préfectoral portant prorogation de l'arrêté

n°23-2018-12-21-001 du 21 décembre 2018 concernant l'agrément des

dépanneurs autorisés à intervenir sur la RN 145, voie express du

département de la Creuse afin de réaliser le dépannage des véhicules légers

(3 pages) Page 69

Préfecture de la Creuse / Mission interministérialité et projets

23-2023-08-04-00006 - Arrêté préfectoral portant application des

dispositions de l'article L 4131-2 du code de la santé publique (2 pages) Page 73

Secrétariat général commun de la Creuse /

23-2023-08-10-00001 - ARRÊTE PRÉFECTORAL du 10 août 2023 portant

modification de l�arrêté préfectoral n° 23-2023-06-16-00001 du 16 juin

2023

portant composition nominative de la commission locale d�action

sociale du ministère de l�intérieur compétente pour le département de la

Creuse (3 pages) Page 76

Unité départementale de l'Agence régionale de santé /

23-2023-07-28-00008 - Arrêté préfectoral ordonnant l'exécution de

mesures d'urgence en présence d'un danger imminent pour la santé

publique (2 pages) Page 80

3



DDT de la Creuse

23-2023-08-04-00007

Arrêté préfectoral Portant mise en demeure au

titre de la réglementation relative à la publicité,

aux enseignes et aux préenseignes

DDT de la Creuse - 23-2023-08-04-00007 - Arrêté préfectoral Portant mise en demeure au titre de la réglementation relative à la

publicité, aux enseignes et aux préenseignes 4



DDT de la Creuse - 23-2023-08-04-00007 - Arrêté préfectoral Portant mise en demeure au titre de la réglementation relative à la

publicité, aux enseignes et aux préenseignes 5



DDT de la Creuse - 23-2023-08-04-00007 - Arrêté préfectoral Portant mise en demeure au titre de la réglementation relative à la

publicité, aux enseignes et aux préenseignes 6



DDT de la Creuse

23-2023-08-04-00008

Arrêté préfectoral Portant mise en demeure au

titre de la réglementation relative à la publicité,

aux enseignes et aux préenseignes

DDT de la Creuse - 23-2023-08-04-00008 - Arrêté préfectoral Portant mise en demeure au titre de la réglementation relative à la

publicité, aux enseignes et aux préenseignes 7



DDT de la Creuse - 23-2023-08-04-00008 - Arrêté préfectoral Portant mise en demeure au titre de la réglementation relative à la

publicité, aux enseignes et aux préenseignes 8



DDT de la Creuse - 23-2023-08-04-00008 - Arrêté préfectoral Portant mise en demeure au titre de la réglementation relative à la

publicité, aux enseignes et aux préenseignes 9



DDT de la Creuse

23-2023-08-04-00009

Arrêté préfectoral Portant mise en demeure au

titre de la réglementation relative à la publicité,

aux enseignes et aux préenseignes

DDT de la Creuse - 23-2023-08-04-00009 - Arrêté préfectoral Portant mise en demeure au titre de la réglementation relative à la

publicité, aux enseignes et aux préenseignes 10



DDT de la Creuse - 23-2023-08-04-00009 - Arrêté préfectoral Portant mise en demeure au titre de la réglementation relative à la

publicité, aux enseignes et aux préenseignes 11



DDT de la Creuse - 23-2023-08-04-00009 - Arrêté préfectoral Portant mise en demeure au titre de la réglementation relative à la

publicité, aux enseignes et aux préenseignes 12



DDT de la Creuse

23-2023-08-04-00010

Arrêté préfectoral Portant mise en demeure au

titre de la réglementation relative à la publicité,

aux enseignes et aux préenseignes

DDT de la Creuse - 23-2023-08-04-00010 - Arrêté préfectoral Portant mise en demeure au titre de la réglementation relative à la

publicité, aux enseignes et aux préenseignes 13



DDT de la Creuse - 23-2023-08-04-00010 - Arrêté préfectoral Portant mise en demeure au titre de la réglementation relative à la

publicité, aux enseignes et aux préenseignes 14



DDT de la Creuse - 23-2023-08-04-00010 - Arrêté préfectoral Portant mise en demeure au titre de la réglementation relative à la

publicité, aux enseignes et aux préenseignes 15



DDT de la Creuse

23-2023-08-04-00011

Arrêté préfectoral Portant mise en demeure au

titre de la réglementation relative à la publicité,

aux enseignes et aux préenseignes

DDT de la Creuse - 23-2023-08-04-00011 - Arrêté préfectoral Portant mise en demeure au titre de la réglementation relative à la

publicité, aux enseignes et aux préenseignes 16



DDT de la Creuse - 23-2023-08-04-00011 - Arrêté préfectoral Portant mise en demeure au titre de la réglementation relative à la

publicité, aux enseignes et aux préenseignes 17



DDT de la Creuse - 23-2023-08-04-00011 - Arrêté préfectoral Portant mise en demeure au titre de la réglementation relative à la

publicité, aux enseignes et aux préenseignes 18



DDT de la Creuse

23-2023-08-04-00012

Arrêté préfectoral Portant mise en demeure au

titre de la réglementation relative à la publicité,

aux enseignes et aux préenseignes

DDT de la Creuse - 23-2023-08-04-00012 - Arrêté préfectoral Portant mise en demeure au titre de la réglementation relative à la

publicité, aux enseignes et aux préenseignes 19



DDT de la Creuse - 23-2023-08-04-00012 - Arrêté préfectoral Portant mise en demeure au titre de la réglementation relative à la

publicité, aux enseignes et aux préenseignes 20



DDT de la Creuse - 23-2023-08-04-00012 - Arrêté préfectoral Portant mise en demeure au titre de la réglementation relative à la

publicité, aux enseignes et aux préenseignes 21



DDT de la Creuse

23-2023-08-04-00013

Arrêté préfectoral Portant mise en demeure au

titre de la réglementation relative à la publicité,

aux enseignes et aux préenseignes

DDT de la Creuse - 23-2023-08-04-00013 - Arrêté préfectoral Portant mise en demeure au titre de la réglementation relative à la

publicité, aux enseignes et aux préenseignes 22



DDT de la Creuse - 23-2023-08-04-00013 - Arrêté préfectoral Portant mise en demeure au titre de la réglementation relative à la

publicité, aux enseignes et aux préenseignes 23



DDT de la Creuse - 23-2023-08-04-00013 - Arrêté préfectoral Portant mise en demeure au titre de la réglementation relative à la

publicité, aux enseignes et aux préenseignes 24



DDT de la Creuse

23-2023-08-04-00014

Arrêté préfectoral Portant mise en demeure au

titre de la réglementation relative à la publicité,

aux enseignes et aux préenseignes

DDT de la Creuse - 23-2023-08-04-00014 - Arrêté préfectoral Portant mise en demeure au titre de la réglementation relative à la

publicité, aux enseignes et aux préenseignes 25



DDT de la Creuse - 23-2023-08-04-00014 - Arrêté préfectoral Portant mise en demeure au titre de la réglementation relative à la

publicité, aux enseignes et aux préenseignes 26



DDT de la Creuse - 23-2023-08-04-00014 - Arrêté préfectoral Portant mise en demeure au titre de la réglementation relative à la

publicité, aux enseignes et aux préenseignes 27



DDT de la Creuse - 23-2023-08-04-00014 - Arrêté préfectoral Portant mise en demeure au titre de la réglementation relative à la

publicité, aux enseignes et aux préenseignes 28



DDT de la Creuse - 23-2023-08-04-00014 - Arrêté préfectoral Portant mise en demeure au titre de la réglementation relative à la

publicité, aux enseignes et aux préenseignes 29



DDT de la Creuse

23-2023-08-04-00015

Arrêté préfectoral Portant mise en demeure au

titre de la réglementation relative à la publicité,

aux enseignes et aux préenseignes

DDT de la Creuse - 23-2023-08-04-00015 - Arrêté préfectoral Portant mise en demeure au titre de la réglementation relative à la

publicité, aux enseignes et aux préenseignes 30



DDT de la Creuse - 23-2023-08-04-00015 - Arrêté préfectoral Portant mise en demeure au titre de la réglementation relative à la

publicité, aux enseignes et aux préenseignes 31



DDT de la Creuse - 23-2023-08-04-00015 - Arrêté préfectoral Portant mise en demeure au titre de la réglementation relative à la

publicité, aux enseignes et aux préenseignes 32



DDT de la Creuse

23-2023-07-28-00009

Arrêté préfectoral modificatif à l'arrêté

n°23-2022-07-18-00001 du 18 juillet 2022 fixant la

composition de la commission départementale

de l'orientation de l'agriculture

DDT de la Creuse - 23-2023-07-28-00009 - Arrêté préfectoral modificatif à l'arrêté n°23-2022-07-18-00001 du 18 juillet 2022 fixant la

composition de la commission départementale de l'orientation de l'agriculture 33



DDT de la Creuse - 23-2023-07-28-00009 - Arrêté préfectoral modificatif à l'arrêté n°23-2022-07-18-00001 du 18 juillet 2022 fixant la

composition de la commission départementale de l'orientation de l'agriculture 34



DDT de la Creuse - 23-2023-07-28-00009 - Arrêté préfectoral modificatif à l'arrêté n°23-2022-07-18-00001 du 18 juillet 2022 fixant la

composition de la commission départementale de l'orientation de l'agriculture 35



DDT de la Creuse - 23-2023-07-28-00009 - Arrêté préfectoral modificatif à l'arrêté n°23-2022-07-18-00001 du 18 juillet 2022 fixant la

composition de la commission départementale de l'orientation de l'agriculture 36



DDT de la Creuse - 23-2023-07-28-00009 - Arrêté préfectoral modificatif à l'arrêté n°23-2022-07-18-00001 du 18 juillet 2022 fixant la

composition de la commission départementale de l'orientation de l'agriculture 37



DDT de la Creuse - 23-2023-07-28-00009 - Arrêté préfectoral modificatif à l'arrêté n°23-2022-07-18-00001 du 18 juillet 2022 fixant la

composition de la commission départementale de l'orientation de l'agriculture 38



DDT de la Creuse - 23-2023-07-28-00009 - Arrêté préfectoral modificatif à l'arrêté n°23-2022-07-18-00001 du 18 juillet 2022 fixant la

composition de la commission départementale de l'orientation de l'agriculture 39



DDT de la Creuse - 23-2023-07-28-00009 - Arrêté préfectoral modificatif à l'arrêté n°23-2022-07-18-00001 du 18 juillet 2022 fixant la

composition de la commission départementale de l'orientation de l'agriculture 40



DDT de la Creuse - 23-2023-07-28-00009 - Arrêté préfectoral modificatif à l'arrêté n°23-2022-07-18-00001 du 18 juillet 2022 fixant la

composition de la commission départementale de l'orientation de l'agriculture 41



Direction interrégionale des services

pénitentiaires de Bordeaux

23-2023-08-01-00001

Délégation de signature - MA GUERET - 01 08 23

Direction interrégionale des services pénitentiaires de Bordeaux - 23-2023-08-01-00001 - Délégation de signature - MA GUERET - 01 08 23 42



Direction interrégionale des services pénitentiaires de Bordeaux - 23-2023-08-01-00001 - Délégation de signature - MA GUERET - 01 08 23 43



Direction interrégionale des services pénitentiaires de Bordeaux - 23-2023-08-01-00001 - Délégation de signature - MA GUERET - 01 08 23 44



Direction interrégionale des services pénitentiaires de Bordeaux - 23-2023-08-01-00001 - Délégation de signature - MA GUERET - 01 08 23 45



Direction interrégionale des services

pénitentiaires de Bordeaux

23-2023-08-01-00002

Délégation de signature - SPIP 23/87 - 01 08 23

Direction interrégionale des services pénitentiaires de Bordeaux - 23-2023-08-01-00002 - Délégation de signature - SPIP 23/87 - 01 08 23 46



Direction interrégionale des services pénitentiaires de Bordeaux - 23-2023-08-01-00002 - Délégation de signature - SPIP 23/87 - 01 08 23 47



Direction interrégionale des services pénitentiaires de Bordeaux - 23-2023-08-01-00002 - Délégation de signature - SPIP 23/87 - 01 08 23 48



Direction interrégionale des services pénitentiaires de Bordeaux - 23-2023-08-01-00002 - Délégation de signature - SPIP 23/87 - 01 08 23 49



Préfecture de la Creuse

23-2023-08-02-00002

Arrêté portant modification de l'arrêté du 5

juillet 2023 autorisant un système de

vidéoprotection - consigne Mondial Relay La

Souterraine

Préfecture de la Creuse - 23-2023-08-02-00002 - Arrêté portant modification de l'arrêté du 5 juillet 2023 autorisant un système de

vidéoprotection - consigne Mondial Relay La Souterraine 50



ARRÊTÉ PRÉFECTORAL nº 23-2023-08-
portant modification de l’arrêté n°23-2023-07-05-00010 du 5 juillet 2023 

autorisant un système de vidéoprotection sur la consigne
« MONDIAL RELAY » - Rue du Dr Georges Marlaud – 23300 LA SOUTERRAINE

La Préfète de la Creuse
Chevalier de la Légion d’Honneur

Officier de l’Ordre National du Mérite

Vu le code de la Sécurité Intérieure, notamment ses articles L.223-1 à L.223-9, L.251-1 à L.255-1, L.613-
13 et R251-1 à R253-4 modifiés ;

Vu l’arrêté préfectoral n°23-2023-07-05-00010 du 5 juillet 2023, portant autorisation d’un système de
vidéoprotection  sur  la  consigne  « MONDIAL RELAY »  -  Rue  du  Dr  Georges  Marlaud –  23300 LA
SOUTERRAINE

Considérant le message de la mairie de la Souterraine en date du 10 juillet 2023, précisant que cette
consigne est située sur le parking du magasin LIDL et non sur le parking du magasin Carrefour Market
comme mentionné sur l’arrêté sus-visé.

Sur proposition de M. le Directeur de Cabinet de la Préfète de la Creuse

ARRÊTE :

Article 1  er   – L’article 1er de l’arrêté préfectoral n°23-2023-07-05-00010 du 5 juillet 2023 susvisé est
modifié ainsi qu’il suit : 
Le directeur général de « MONDIAL RELAY » - 1, Avenue de l’Horizon – 59650 VILLENEUVE D’ASCQ,
est autorisé pour une durée de cinq ans renouvelable, dans les conditions fixées au présent arrêté, à
mettre en œuvre sur la consigne « MONDIAL RELAY » - Parking Lidl – Rue du Dr Georges Marlaud –
23300 LA SOUTERRAINE, un système de vidéoprotection conformément au dossier présenté.
Le système considéré répond aux finalités prévues par la loi : - Sécurité des personnes - Prévention
des atteintes aux biens.
- Il ne devra pas être destiné à alimenter un fichier nominatif.
- Le système doit être conforme aux normes techniques fixées par la réglementation en vigueur.

Article 2 -  Les autres articles de l’arrêté sont inchangés.

Article 3 - M. le Directeur de Cabinet de la Préfète de la Creuse est chargé de l’exécution du présent
arrêté, dont un exemplaire est adressé à M. le directeur général de « MONDIAL RELAY », ainsi qu’à
M. le Maire de LA SOUTERRAINE.

Fait à Guéret, le 2 août 2023.

Pour la Préfète et par délégation,
Le Sous-Préfet, Directeur de Cabinet,

Signé : Benoît BAYARD

Préfecture de la Creuse - 23-2023-08-02-00002 - Arrêté portant modification de l'arrêté du 5 juillet 2023 autorisant un système de

vidéoprotection - consigne Mondial Relay La Souterraine 51



Préfecture de la Creuse

23-2023-08-07-00003

Arrêté portant abrogation de l'arrêté portant

composition de la CDAC appelée à statuer sur le

dossier N°GEIDA A050122323 présenté par la

SCI EVIMO à Guéret

Préfecture de la Creuse - 23-2023-08-07-00003 - Arrêté portant abrogation de l'arrêté portant composition de la CDAC appelée à

statuer sur le dossier N°GEIDA A050122323 présenté par la SCI EVIMO à Guéret 52



 07-00003

Préfecture de la Creuse - 23-2023-08-07-00003 - Arrêté portant abrogation de l'arrêté portant composition de la CDAC appelée à

statuer sur le dossier N°GEIDA A050122323 présenté par la SCI EVIMO à Guéret 53



Préfecture de la Creuse - 23-2023-08-07-00003 - Arrêté portant abrogation de l'arrêté portant composition de la CDAC appelée à

statuer sur le dossier N°GEIDA A050122323 présenté par la SCI EVIMO à Guéret 54



Préfecture de la Creuse

23-2023-07-28-00007

arrêté modifiant le cahier des charges de la

concession relative à l'exploitation de

l'aménagement hydroélectrique de la chute de

Teillet-Argenty sur le Cher

Préfecture de la Creuse - 23-2023-07-28-00007 - arrêté modifiant le cahier des charges de la concession relative à l'exploitation de

l'aménagement hydroélectrique de la chute de Teillet-Argenty sur le Cher 55



Préfecture de la Creuse - 23-2023-07-28-00007 - arrêté modifiant le cahier des charges de la concession relative à l'exploitation de

l'aménagement hydroélectrique de la chute de Teillet-Argenty sur le Cher 56



Préfecture de la Creuse - 23-2023-07-28-00007 - arrêté modifiant le cahier des charges de la concession relative à l'exploitation de

l'aménagement hydroélectrique de la chute de Teillet-Argenty sur le Cher 57



Préfecture de la Creuse - 23-2023-07-28-00007 - arrêté modifiant le cahier des charges de la concession relative à l'exploitation de

l'aménagement hydroélectrique de la chute de Teillet-Argenty sur le Cher 58



Préfecture de la Creuse - 23-2023-07-28-00007 - arrêté modifiant le cahier des charges de la concession relative à l'exploitation de

l'aménagement hydroélectrique de la chute de Teillet-Argenty sur le Cher 59



Préfecture de la Creuse

23-2023-08-02-00001

Arrêté inter-préfectoral portant extension du

périmètre d'intervention du syndicat

intercommunal des eaux de l'Ardour à

l'intégralité du territoire de la commune de

Saint-Dizier-Masbaraud

Préfecture de la Creuse - 23-2023-08-02-00001 - Arrêté inter-préfectoral portant extension du périmètre d'intervention du syndicat

intercommunal des eaux de l'Ardour à l'intégralité du territoire de la commune de Saint-Dizier-Masbaraud 60



Préfecture de la Creuse - 23-2023-08-02-00001 - Arrêté inter-préfectoral portant extension du périmètre d'intervention du syndicat

intercommunal des eaux de l'Ardour à l'intégralité du territoire de la commune de Saint-Dizier-Masbaraud 61



Préfecture de la Creuse - 23-2023-08-02-00001 - Arrêté inter-préfectoral portant extension du périmètre d'intervention du syndicat

intercommunal des eaux de l'Ardour à l'intégralité du territoire de la commune de Saint-Dizier-Masbaraud 62



Préfecture de la Creuse

23-2023-08-03-00002

Arrêté attribuant une subvention à la

coordination des enseignants des écoles de

conduite de la ville de Guéret au titre du PDASR

2023

Préfecture de la Creuse - 23-2023-08-03-00002 - Arrêté attribuant une subvention à la coordination des enseignants des écoles de

conduite de la ville de Guéret au titre du PDASR 2023 63



Préfecture de la Creuse - 23-2023-08-03-00002 - Arrêté attribuant une subvention à la coordination des enseignants des écoles de

conduite de la ville de Guéret au titre du PDASR 2023 64



Préfecture de la Creuse - 23-2023-08-03-00002 - Arrêté attribuant une subvention à la coordination des enseignants des écoles de

conduite de la ville de Guéret au titre du PDASR 2023 65



Préfecture de la Creuse

23-2023-08-03-00006

Arrêté attribuant une subvention à la Prévention

Routière au titre du PDASR pour 2 actions motos

Préfecture de la Creuse - 23-2023-08-03-00006 - Arrêté attribuant une subvention à la Prévention Routière au titre du PDASR pour 2

actions motos 66



Préfecture de la Creuse - 23-2023-08-03-00006 - Arrêté attribuant une subvention à la Prévention Routière au titre du PDASR pour 2

actions motos 67



Préfecture de la Creuse - 23-2023-08-03-00006 - Arrêté attribuant une subvention à la Prévention Routière au titre du PDASR pour 2

actions motos 68



Préfecture de la Creuse

23-2023-07-26-00004

Arrêté préfectoral portant prorogation de

l'arrêté n°23-2018-12-21-001 du 21 décembre

2018 concernant l'agrément des dépanneurs

autorisés à intervenir sur la RN 145, voie express

du département de la Creuse afin de réaliser le

dépannage des véhicules légers

Préfecture de la Creuse - 23-2023-07-26-00004 - Arrêté préfectoral portant prorogation de l'arrêté n°23-2018-12-21-001 du 21

décembre 2018 concernant l'agrément des dépanneurs autorisés à intervenir sur la RN 145, voie express du département de la Creuse

afin de réaliser le dépannage des véhicules légers

69



Préfecture de la Creuse - 23-2023-07-26-00004 - Arrêté préfectoral portant prorogation de l'arrêté n°23-2018-12-21-001 du 21

décembre 2018 concernant l'agrément des dépanneurs autorisés à intervenir sur la RN 145, voie express du département de la Creuse

afin de réaliser le dépannage des véhicules légers

70



Préfecture de la Creuse - 23-2023-07-26-00004 - Arrêté préfectoral portant prorogation de l'arrêté n°23-2018-12-21-001 du 21

décembre 2018 concernant l'agrément des dépanneurs autorisés à intervenir sur la RN 145, voie express du département de la Creuse

afin de réaliser le dépannage des véhicules légers

71



Préfecture de la Creuse - 23-2023-07-26-00004 - Arrêté préfectoral portant prorogation de l'arrêté n°23-2018-12-21-001 du 21

décembre 2018 concernant l'agrément des dépanneurs autorisés à intervenir sur la RN 145, voie express du département de la Creuse

afin de réaliser le dépannage des véhicules légers

72



Préfecture de la Creuse

23-2023-08-04-00006

Arrêté préfectoral portant application des

dispositions de l'article L 4131-2 du code de la

santé publique

Préfecture de la Creuse - 23-2023-08-04-00006 - Arrêté préfectoral portant application des dispositions de l'article L 4131-2 du code

de la santé publique 73



ARRÊTÉ PRÉFECTORAL Nº         
PORTANT APPLICATION DES DISPOSITIONS DE L’ARTICLE L.4131-2 DU CODE DE LA

SANTÉ PUBLIQUE

La préfète de la Creuse
Chevalier de la légion d’honneur

Officier de l’ordre national du mérite 

VU le code de la santé publique, et notamment le premier alinéa de son article L. 4131-2 et
ses articles D. 4131-1 et suivants ;

VU  l’instruction  de  Mme  la  Ministre  des  Affaires  Sociales  et  de  la  Santé
n°  DGOS/RH2/2016/349  du  24  novembre  2016  relative  à  l’autorisation  d’exercice  des
étudiants de 3ème cycle des études médicales comme adjoint d’un médecin en cas d’afflux
exceptionnel de population ;

VU la demande du Président du Conseil Départemental de la Creuse de l’Ordre des Médecins
en  date  du  15  juin  2023,  réceptionnée  en  préfecture  le  19  juin  2023,  tendant  à  ce  que
M. GLEIZE Martin, étudiant à la faculté de Limoges (Haute-Vienne), et titulaire d’une licence
de remplacement délivrée par le Conseil Départemental de la Haute-Vienne de l’Ordre des
Médecins, puisse être autorisé à exercer, à temps partiel, comme adjoint rattaché auprès du
Docteur Catherine PRIOUX, qui exerce son activité  sur les communes de Faux-la-Montagne,
Royère-de-Vassivière et Gentioux-Pigerolles situées dans le canton de Felletin, ainsi que sur
l’ensemble du territoire 1000 soins comprenant le sud de la Creuse et le nord de la Corrèze ;

VU la lettre de Mme la Directrice de la délégation départementale de la Creuse de l’Agence
Régionale de Santé Nouvelle-Aquitaine (ARS), réceptionnée en préfecture le 1er août 2023,
qui  confirme, après analyse par ses services, la pertinence de procéder au recrutement d’un
adjoint étudiant en médecine par le Docteur Catherine PRIOUX ;

CONSIDÉRANT  que  le  zonage  médecine  libérale  établi  par  l’ARS  Nouvelle-Aquitaine,  en
vigueur  depuis  la  fin  du  mois  d’avril  2022,  classe  en zone  d’intervention  prioritaire  (ZIP)
l’ensemble du territoire du canton de Felletin ;
 
CONSIDÉRANT  que  les  ZIP  représentent  les  territoires  les  plus  durement  confrontés  au
manque de  médecins  et  qu’une baisse  de la  démographie  médicale  est  constatée sur  le
territoire concerné ; 

CONSIDÉRANT  la répartition de la population par tranche d’âge de ce canton, attestant
d’une population vieillissante et donc plus consommatrice de soins médicaux ;

Place Louis Lacrocq
B.P. 79 - 23011 Guéret Cedex 
Tel : 05.55.51.59.00 
Courriel : prefecture@creuse.gouv.fr
www.creuse.gouv.fr 1/2

Mission 
Interministérialité 

et projets

Préfecture de la Creuse - 23-2023-08-04-00006 - Arrêté préfectoral portant application des dispositions de l'article L 4131-2 du code

de la santé publique 74



CONSIDÉRANT que  le  manque  de  médecins  libéraux  est  de  nature  à  créer  un  risque
potentiellement grave pour la prise en charge des patients sur le territoire susvisé et qu’il est
également de nature à constituer une atteinte à la sécurité ;

CONSIDÉRANT qu’il ressort de l’instruction ministérielle du 24 novembre 2016 susvisée que
« l’afflux exceptionnel de population doit s’entendre comme visant l’exercice dans des zones
caractérisées  par  une  situation  de  déséquilibre  de  soins  et  les  besoins  de  la  population,
générant une insuffisance voire une carence d’offre de soins » ; 

CONSIDÉRANT, dès lors, que l‘augmentation de la patientèle de Mme le Docteur Catherine
PRIOUX,  médecin  sur  le  secteur  de  Faux-la-Montagne/Royère-de-Vassivière/Gentioux-
Pigerolles , caractérise , au cas particulier, un afflux de population du fait d’une dégradation
de la démographie médicale sur le bassin de vie concerné ; 

CONSIDÉRANT,  qu’il  y  a  lieu,  dans  ces  conditions,  de  réserver  une  suite  favorable  à  la
demande présentée par le Président du Conseil Départemental de la Creuse de l’Ordre des
Médecins le 15 juin 2023;

Sur proposition de Monsieur le Secrétaire Général de la Préfecture de la Creuse ;

ARRETE

Article   1   : Le Conseil Départemental de la Creuse de l’Ordre des Médecins est autorisé, pour
une durée maximale de trois mois à compter de la date de signature du présent arrêté, à
délivrer une autorisation d’exercer la médecine à M. GLEIZE Martin. Le cas échéant, cette
autorisation est renouvelable dans les mêmes conditions et pour la même durée maximale. 

Le Président du Conseil Départemental de la Creuse de l’Ordre des Médecins informera la
Préfète de la Creuse (Mission Interministérialité et Projets)) et la Directrice de la délégation
départementale de la Creuse de l’ARS de l’autorisation (ou des autorisations) qu’il délivrera
dans le cadre de la mise en œuvre de l’alinéa précédent.

Article    2   : Le présent arrêté pourra faire l’objet d’un recours contentieux devant le Tribunal
Administratif de Limoges, 2, cours Bugeaud, CS 40410-  87000 LIMOGES, dans un délai de
deux mois à compter de sa notification ou de sa publication. 

Article  3 :  Monsieur  le  Secrétaire  Général  de  la  Préfecture  de  la  Creuse  est  chargé  de
l’exécution du présent arrêté qui sera notifié à M. le Président du Conseil Départemental de la
Creuse de l’Ordre des Médecins et transmis en copie à Mme la Directrice de la délégation
départementale de la Creuse de l’ARS. Il sera publié au Recueil des Actes Administratifs de la
Préfecture de la Creuse.

Guéret, le 4 août 2023

La Préfète,
Pour la Préfète et par délégation,

Le Secrétaire Général, 

Signé : Bastien MÉROT

2/2

Préfecture de la Creuse - 23-2023-08-04-00006 - Arrêté préfectoral portant application des dispositions de l'article L 4131-2 du code

de la santé publique 75



Secrétariat général commun de la Creuse

23-2023-08-10-00001

ARRÊTE PRÉFECTORAL du 10 août 2023 portant

modification de l�arrêté préfectoral n°

23-2023-06-16-00001 du 16 juin 2023

portant composition nominative de la

commission locale d�action sociale du ministère

de l�intérieur compétente pour le département

de la Creuse

Secrétariat général commun de la Creuse - 23-2023-08-10-00001 - ARRÊTE PRÉFECTORAL du 10 août 2023 portant modification de

l�arrêté préfectoral n° 23-2023-06-16-00001 du 16 juin 2023

portant composition nominative de la commission locale d�action sociale du ministère de l�intérieur compétente pour le

département de la Creuse

76



Secrétariat général commun de la Creuse - 23-2023-08-10-00001 - ARRÊTE PRÉFECTORAL du 10 août 2023 portant modification de

l�arrêté préfectoral n° 23-2023-06-16-00001 du 16 juin 2023

portant composition nominative de la commission locale d�action sociale du ministère de l�intérieur compétente pour le

département de la Creuse

77



Secrétariat général commun de la Creuse - 23-2023-08-10-00001 - ARRÊTE PRÉFECTORAL du 10 août 2023 portant modification de

l�arrêté préfectoral n° 23-2023-06-16-00001 du 16 juin 2023

portant composition nominative de la commission locale d�action sociale du ministère de l�intérieur compétente pour le

département de la Creuse

78



Secrétariat général commun de la Creuse - 23-2023-08-10-00001 - ARRÊTE PRÉFECTORAL du 10 août 2023 portant modification de

l�arrêté préfectoral n° 23-2023-06-16-00001 du 16 juin 2023

portant composition nominative de la commission locale d�action sociale du ministère de l�intérieur compétente pour le

département de la Creuse

79



Unité départementale de l'Agence régionale de

santé

23-2023-07-28-00008

Arrêté préfectoral ordonnant l'exécution de

mesures d'urgence en présence d'un danger

imminent pour la santé publique

Unité départementale de l'Agence régionale de santé - 23-2023-07-28-00008 - Arrêté préfectoral ordonnant l'exécution de mesures

d'urgence en présence d'un danger imminent pour la santé publique 80



Unité départementale de l'Agence régionale de santé - 23-2023-07-28-00008 - Arrêté préfectoral ordonnant l'exécution de mesures

d'urgence en présence d'un danger imminent pour la santé publique 81



Unité départementale de l'Agence régionale de santé - 23-2023-07-28-00008 - Arrêté préfectoral ordonnant l'exécution de mesures

d'urgence en présence d'un danger imminent pour la santé publique 82


